*[Traduction : « L'Eglise de Jésus-Christ n'a jamais contesté les droits et devoirs de l'Etat en*

*matière d'éducation des citoyens (...) ; droits et devoirs indiscutables tant qu'ils restent dans les limites de la compétence étatique ; des compétences elles-mêmes clairement établies par les objectifs de l'État ; fins non seulement corporelles et matérielles, mais en elles-mêmes nécessairement inscrites dans les limites du naturel, du territoire, du temporel. (...) (Le mandat de l'Église) s'étendant au contraire à l'éternel, au céleste, au surnaturel ».]*

La distinction des compétences entre l'Église et l'État, et l'affirmation générale de DH, 3 (l'État doit favoriser la vie religieuse des citoyens), n'exclut pas que la Religion Catholique puisse et doive être aidée de manière spéciale par l'État, selon les circonstances. Et, par dessus tout, il est nécessaire de distinguer cet enseignement qui se réfère au droit civil, des problèmes moraux connexes qui sont ici hors de propos. En effet, la *Relatio* au terme de la discussion dans la Salle conciliaire de *textu reemendato* explique que :

*“Hoc nostrum problema adamussim distinguendum est a quaestionibus connexis.*

*a) Primum problema connexum : de obligatione in ordine morali. In ordine morali mones homines, mones societates, omnes auctoritatem civilim gerentes obiective et subiective debent (i. e. moraliter obligantur) quaerere veritatem, et moraliter eis non licet propugnare falsum.*

*b) Secundum problema morale connexum : de officio et iuribus Ecclesiae et de officio morali hominum erga Ecclesiam catholicam eiusque doctrinam ac mandata. Ecclesia habet officium et ius praedicandi Iesum Christum. Nulla instantia humana obiective moraliter libera est in acceptando vel respuendo Evangelium et Ecclesiam veram. Et haec obligatio est etiam subiectiva quatenus perspicitur. Fideles, immo mones homines moraliter obligantur ad recte formandam conscientiam et ad vivendum iuxta eam.*

*Ab is quaestionibus moralibus connexis sedulo distanguanda est quaestio nostra nova. Nunc enim examinatur utrum personae humanae in societate humana agnosci possit ut libera sir a coercitione ex parte aliorum hominum sociatatis et potestatis publicae” .*

*[Traduction : « Ce problème (la liberté religieuse) qui est le nôtre doit être soigneusement distingué des problèmes annexes.*

*a) Premier problème annexe : Celui de l'obligation dans l'ordre moral. Dans l'ordre moral, les hommes, les sociétés et tous ceux qui détiennent l'autorité civile se doivent objectivement et subjectivement (c'est-à-dire sont moralement obligés) de rechercher la vérité, et ne sont pas autorisés à défendre le mensonge.*